Mensagem nº 163/2006-CN (n.º 1.167/2006, na origem), a Medida Provisória (MP) n.º
336, de 27 de dezembro de 2006, que abre crédito extraordinário em favor da
Presidência da República e dos Ministérios de Minas e Energia, dos Transportes, do
Esporte, da Integração Nacional e das Cidades, no valor de R$ 385.263.657,00
(trezentos e oitenta e cinco milhões, duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e
cinqüenta e sete reais).

De acordo com a Mensagem nº 1.167/2006-MP, os recursos
necessários para o atendimento desta MP são provenientes de superávit financeiro
apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2005, de anulação parcial
de dotações orçamentárias (cerca de R$ 187 milhões) e do repasse de recursos da